
Sistema Socio Sanitario 

Regione 
j ^ J Lombardia 
ATS Brianza TI 

Deliberazione n. del 1 8 D ì C 2017 

O G G E T T O : PROCEDURA APERTA T R A M I T E PIATTAFORMA T E L E M A T I C A 
S I N T E L PER L'AFFIDAMENTO D E L S E R V I Z I O DI POSTA E L E T T R O N I C A 
T E L E M A T I C A (IBRIDA) E R E C A P I T O D E L L A CORRISPONDENZA I N E R E N T E I 
PROGRAMMI DI SCREENING PER L E ATS D E L L A BRIANZA (ente capofila), DI 
BERGAMO, DELL'INSUBRIA, DI MILANO C I T T A ' METROPOLITANA E D E L L A 
MONTAGNA. R E V O C A D E L I B E R A N. 686/2017 E INDIZIONE GARA. 

L'anno 2017 il giorno del mese di , in Monza nella sede legale dell'ATS della 
Brianza, il Direttore Generale dr. Massimo Giupponi prende in esame l'argomento in oggetto e 
delibera quanto segue 

PREMESSO che: 
la L. R. della Lombardia 11 agosto 2015 n. 23 "Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 
(Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)" ha prescritto l'istituzione delle 
Agenzie di Tutela della Salute, denominate ATS; 

- con successive Deliberazioni di Giunta Regionale, in attuazione della sopra richiamata L. R. 
23/2015, sono state istituite tutte le Agenzie di Tutela della Salute della Lombardia e in 
particolare con DGR 4466 del 10/12/2015 è stata costituita, a far data dal 1 gennaio 2016, 
l'ATS della Brianza, con sede legale in Monza, Viale Elvezia n. 2, nella quale sono confluite 
l 'ASL della Provincia di Monza e Brianza e l 'ASL della Provincia di Lecco; 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 1 del 4 gennaio 2016, avente ad oggetto 
"Presa d'atto della costituzione dell'Agenzia di Tutela della Salute e della nomina del Direttore 
Generale"; 

CONSIDERATO che con DGR X/5954 del 05.12.2016 (Regole 2017) Regione Lombardia ha 
sancito l'obbligo per le Aziende Sanitarie di rafforzare, all'interno delle unioni formalizzate a 
livello interprovinciale e/o di macro aree, l'interazione e l'integrazione tra le stesse in relazione a 
tutte le procedure di acquisto di beni e servizi, posto l'obbligo di procedere in via prioritaria 
attraverso procedure in forma aggregata rispetto ad iniziative autonome: 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 166 del 24/03/2016 avente ad oggetto "Stipulazione 
dell'accordo interaziendale per la disciplina delle procedure di gara in forma aggregata riguardanti 
la fornitura di beni e l'appalto di servizi di cui al paragrafo "revisione consorzi/unioni formali di 
acquisto" dell'allegato alla DGR X/4702/2015", con la quale è stata confermata e formalizzata 
l'unione d'acquisto denominata "Unione ATS"; 

CONSIDERATO che il sopra richiamato accordo è finalizzato ad ottenere risparmi in termini di 
spesa mediante espletamento di gare in forma aggregata che consentono di razionalizzare gli 
acquisti e di ottenere condizioni più favorevoli da parte dei fornitori; 

I L D I R E T T O R E G E N E R A L E 



OSSERVATO che, come da programmazione acquisti 2016-2018 inviata a Regione Lombardia da 
parte del Coordinatore del Consorzio, l'ATS della Brianza è stata individuata quale Ente capofila 
per espletare la gara per il servizio di posta elettronica telematica (ibrida) e recapito della 
corrispondenza inerente i programmi di screening per le ATS della Brianza (ente capofila), di 
Bergamo, delPInsubria, di Milano Città Metropolitana e della Montagna; 

PRESO ATTO che le ATS della Brianza, di Bergamo, dell'Insubria, di Milano Città Metropolitana 
e della Montagna hanno condiviso la redazione di tutta la documentazione di gara; 

ATTESO che i Direttori Generali delle Agenzie aderenti alla procedura di gara, con provvedimenti 
n. 806 del 12.10.2017 (ATS di Bergamo), n. 624 del 16.11.2017 (ATS dell'Insubria), n. 1441 del 
07.11.2017 (ATS di Milano Città Metropolitana), n. 521 del 11.10.2017 (ATS della Montagna) 
hanno conferito al Direttore Generale di quest'ATS mandato a svolgere tutte le operazioni 
necessarie per la scelta dei contraenti affidatari del servizio oggetto della presente deliberazione; 

DATO ATTO, altresì, che con delibera del D.G. n. 686 del 20.11.2017 è stata indetta la procedura 
di gara di cui in oggetto; 

CONDIDERATO che con Decreto Regionale n. 13960/2017 avente ad oggetto "Aggiornamento 
delle modalità organizzative dei programmi di screening oncologici in Regione Lombardia" 

pubblicato sul BURI n.46 Serie Ordinaria del 14/11/2017 si rende necessario generare una 
lettera per le persone, che hanno eseguito un esame recente al di fuori del programma di 
screening e che sono escluse pre-invito, per informarle che l'appuntamento per l'esame 
di screening sarà riprogrammato in base all'ultimo esame effettuato (anche non di screening), per 
cui si è provveduto a ridefinire i fabbisogni di ciascuna ATS consorziata con la conseguente 
modifica degli atti di gara, precedentemente approvati con la delibera sopra richiamata; 

RITENUTO di procedere, conseguentemente, alla revoca della delibera del D.G. n. 686/2017 e dei 
relativi atti di gara; 

RITENUTO, altresì, di procedere mediante gara in forma aggregata all'individuazione degli 
aggiudicatari per l'espletamento del servizio di posta elettronica telematica (ibrida) e recapito della 
corrispondenza inerente i programmi di screening per le ATS della Brianza (ente capofila), di 
Bergamo, dell'Insubria, di Milano Città Metropolitana e della Montagna, i cui fabbisogni sono 
indicati nel Capitolato Speciale d'Appalto e nella documentazione di gara, come modificati in 
conseguenza dell'entrata in vigore del Decreto Regionale n. 13960/2017; 

ATTESO che l'appalto è stato suddiviso in lotti, al fine di consentire la partecipazione anche alle 
piccole e medie imprese, in ossequio a quanto sancito dall'art. 51 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
intervenute con D.Lgs n. 56/2017; 

R I L E V A T O che la gara verrà espletata, utilizzando la piattaforma telematica SINTEL sviluppata 
da Regione Lombardia, mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 3, 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., con aggiudicazione per singolo lotto intero all'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del Decreto 
Legislativo citato; 

ATTESO che, i l criterio scelto per l'aggiudicazione è quello sopra citato, la valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione Giudicatrice 
composta da esperti nello specifico settore a cui afferisce l'oggetto del contratto; 

PRESO ATTO che: 

• i componenti della Commissione Giudicatrice verranno individuati con successivo 
provvedimento da adottarsi dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte, ex 
art. 77, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• la procedura di gara di cui al presente provvedimento rientra tra le fattispecie previste 
dall'art. 58 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e pertanto l'ATS può nominare componenti interni 
alla stessa, ai sensi dell'art. 77, comma 3, penultimo periodo, del citato decreto; 



• la gara verrà esperita in forma aggregata e pertanto tali componenti verranno selezionati tra i 
dipendenti delle ATS aggregate per i l presente appalto, secondo quanto previsto dall'art. 7 
de\V"Accordo interaziendale per la disciplina delle procedure di gara in forma aggregata 
riguardanti la fornitura di beni e l'appalto di servizi ", stipulato con delibera n° 166 del 24 
marzo 2016 sopra citata; 

VISTI il Capitolato Speciale d'appalto e il disciplinare di gara e relativi allegati, nonché i l bando 
UE, il bando GURI e l'estratto del bando di gara da pubblicare sui quotidiani a diffusione nazionale 
e regionale, allegati alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali, che verranno 
pubblicati conformemente a quanto prescritto dagli artt. 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., oltre 
che sul sito internet aziendale; 

DATO ATTO che i l presente appalto è suddiviso in n. 2 lotti, come di seguito specificato: 

Lotto 1: servizio di posta elettronica telematica (ibrida), che comprende tutte le operazioni di 
elaborazione, stampa e imbustamento di comunicazioni aziendali tra le ATS della Brianza, di 
Bergamo, dell'Insubria, di Milano Città Metropolitana e della Montagna (di seguito denominate 
ATS) ed i propri assistiti coinvolti nei rispettivi programmi di screening i l cui importo complessivo 
a base d'asta è pari ad € 896.616,57175 (IVA 22% esclusa); 

Lotto 2: servizio di recapito delle comunicazioni sopra descritte il cui importo complessivo a base 
d'asta è pari ad € 3.704.350,19700 (IVA 22% esclusa); 

DATO ATTO, altresì, che i l valore presunto del presente appalto, come rilevabile dall'art. 2 del 
Capitolato Speciale d'Appalto, ammonta complessivamente ad € 4.600.966,76875, oltre IVA 22% 
pari ad € 1.012.212,68913, per complessivi € 5.613.179,45788 suddiviso tra le diverse ATS come di 
seguito specificato: 

Lotto 1 A T S della 
Brianza A T S di Bergamo 

ATS 
dell'Insubria A T S di Milano A T S della 

Montagna Totale generale € 

Importo IVA 
esclusa € 

184.902,82500 133.563,41190 247,234,24000 292.955,03985 37.961,05500 896.616,57175 

IVA 22% e 40.678.62150 29.383,95062 54.391,53280 64.450,10877 8.351,43210 197.255,64579 
Importo IVA 
compresa L I ) € 225.581,44650 162.947,36252 301.625,77280 357.405,14862 46312,48710 1.093.872,21754 

Lotto 2 
Importo IVA 
esclusa € 738.889,70000 824.812,33300 970.212,18100 1.012.758,52300 157.677,46000 3.704.350,19700 

IVA 22% € 162.555,73400 181.458,71326 213.446,67982 222.806,87506 34.689,04120 814.957,04334 

Importo IVA 
compresa L2) € 901.445,43400 1.006.271,04626 1.183.658,86082 1.235.56539806 192.366,50120 4.519.307.24034 
Totale IVA esclusa 
L l ) + L 2 ) € 923.792,52500 958.375,74490 1.217.446,42100 1.305.713,56285 195.638,51500 4.600.966,76875 

Totale IVA 
I . l ) + L 2 ) € 203.234,35550 210.842,66388 267.838,21262 287.256,98383 43.040,47330 1.012.212,68913 

Totale IVA 
compr.sa Ll)+L2) € 1.127.026,88050 1.169.218,40878 1.485.284.63362 1.592.970,54668 238.678,98830 5.613.179,45788 

SU PROPOSTA del Responsabile dell'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche; 

VISTA: 

- l'attestazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente provvedimento espressa dal 
Responsabile del Servizio proponente 

riportata in calce al presente provvedimento; 

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. intervenute con i l D.Lgs n. 56/2017, l'Arch. Leonardo Sferrazza Papa, 
Direttore dell'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario; 



D E L I B E R A 

le motivazioni indicate in premessa 

di revocare la delibera del D.G. n. 686 del 20.11.2017 inerente l'indizione della gara 
consorziata in oggetto indicata compresi gli atti di gara; 

di indire, in qualità di Ente capofila, gara in forma aggregata per i l servizio di posta elettronica 
telematica (ibrida) e recapito della corrispondenza inerente i programmi di screening per le 
ATS della Brianza (ente capofila), di Bergamo, dell'Insubria, di Milano Città Metropolitana e 
della Montagna, utilizzando la procedura aperta di cui agli artt. 3, 59 e 60 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. intervenute con il D.Lgs n. 56/2017; 

di dare atto che la gara verrà espletata mediante l'utilizzo della piattaforma telematica SINTEL 
sviluppata da Regione Lombardia e che l'aggiudicazione verrà effettuata per singolo lotto 
intero secondo i l criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

di dare atto inoltre che: 

• i componenti della Commissione Giudicatrice verranno individuati con successivo 
provvedimento da adottarsi dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte; 

• la procedura di gara di cui al presente provvedimento rientra tra le fattispecie previste 
dall'art. 58 del D. Lgs. 50/2016 e pertanto l'ATS può nominare componenti interni alla 
stessa, ai sensi dell'art. 77, comma 3, penultimo periodo, del citato decreto; 

• la gara verrà esperita in forma aggregata e pertanto tali componenti verranno selezionati tra i 
dipendenti delle ATS aggregate per i l presente appalto, secondo quanto previsto dall'art. 7 
delV"Accordo interaziendale per la disciplina delle procedure di gara in forma aggregata 
riguardanti la fornitura di beni e l'appalto di servizi", stipulato con delibera n. 166 del 24 
marzo 2016 citata in premessa; 

di approvare i l Capitolato speciale di appalto e i l disciplinare di gara con i relativi allegati, 
nonché i l bando UE, i l bando GURI e l'estratto del bando di gara da pubblicare sui quotidiani a 
diffusione nazionale e regionale, come modificati in conseguenza dell'entrata in vigore del 
Decreto Regionale n. 13960/2017, allegati alla presente deliberazione quali parti integranti e 
sostanziali; 

di dare atto che i l bando UE, i l bando GURI e l'estratto del bando di gara verranno pubblicati 
in conformità a quanto prescritto dagli artt. 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. intervenute con 
il D.Lgs n. 56/2017, e che i l capitolato e i l disciplinare saranno contestualmente resi disponibili 
all'accesso mediante pubblicazione sul sito internet aziendale; 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 intervenute con il D.Lgs n. 56/2017, l'Arch. Leonardo Sferrazza Papa, Direttore 
dell'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche; 

di dare atto, che la spesa complessiva presunta a carico di quest'ATS per l'appalto in oggetto, 
pari ad € 923.792,52500, oltre ad IVA 22% pari ad € 203.234,35550, per complessivi 
€ 1.127.026,88050, sarà liquidata sul Bilancio Sanitario degli esercizi, 2018,2019,2020 e 2021 
e che il relativo impegno di spesa verrà registrato sugli appositi conti economici in sede di 
aggiudicazione definitiva; 

di incaricare l'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche di provvedere agli adempimenti di 
competenza; 

di dare atto, ancora, che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 
dell'art. 17 della L. R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L. R. n. 23/2015, i l presente 
provvedimento è immediatamente esecutivo; 



- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009, la pubblicazione 
del presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

- di disporre l'invio della presente deliberazione ai Settori ed Uffici interessati. 



A T T E S T A Z I O N E DÌ REGOLARITÀ' T E C N I C A E CONTABILE 

SERVIZIO/U.O. PROPONENTE: U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

I L * I j 
(Arch^Lerf 

I SPX>NSABILE 
/cée-Sferrazza Papa) 

(finAa) 

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente provvedimento: 

Bilancio anno :| | Sanitario ~] Socio Sanitario Integrato (ASSI) [ "| Sociale 

Impegno: 

Conto n. : Importo : 

I L D1RIL r T G R ^ O . C . ECONOMICO-FINANZIARIO 

NOTE: 

Parte riservata ad acquisti di beni e servizi al di fuori delle Convenzioni CONSIP, ARCA e MEPA 

SERVIZIO/U.O. PROPONENTE: U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche 

fé Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
per cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall'Agenzia Regionale Centrale Acquisti 
(ARCA) di cui alla L.R. n. 33 del 28.12.2007 e ss.mm.ii. 

2^ Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui all'art. 11 DPR 101/2002 ovvero è presente 
ma trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze 
specifiche e particolari dell'Azienda. / 

RE ;p 
(Arch.VLeon; t) 

'NSABILE 
Sferrazza Papa) 

C E R T I F I C A T O D I P U B B L I C A Z I O N E 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Azienda 
per la durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, Il Il Funzionario addetto 


